Ambivalenţa bulgară făcea destul de probabil un atac de la sud de Dunăre, în cazul
intrării României în război, indiferent de partea cui ar fi fost această intervenţie. Totuşi,
orientarea regelui Ferdinand al Bulgariei şi a primului-ministru, Vasil Radoslavov,
către Puterile Centrale era destul de cunoscută. Acordul româno-rus din 18
septembrie/1 octombrie 1914 garanta integritatea teritorială a României4.
Cele mai mari clivaje interne le prezenta Grecia, unde şeful guvernului,
Eleutherios Venizelos* (1864-1936), un personaj politic („marele cretan“), asemănător
în unele privinţe cu Ionel Brătianu, înclina evident spre Tripla Înţelegere, în timp ce
regele Constantin, mai mulţi ofiţeri (Ioannis Metaxas etc.), precum şi ministrul de
externe, Gh.

Dacă Bulgaria era ţara cheie a Blocului Balcanic preconizat, pentru guvernul
de la Sofia, problema cheie era cea a Macedoniei, în speţă a Macedoniei Varderiene,
stăpânită de Serbia, unde existau mai mulţi slavofoni decât în Macedonia egeeană
obţinută în 1913 de Grecia.
La 9/22 noiembrie 1914, Brătianu era în măsură să îl informeze pe Alexandru
Marghiloman despre eforturile Triplei Înţelegeri în vederea perfectării unui acord de
compromis bulgaro-sârb.

În faţa sugestiilor reprezentanţilor Antantei, în sensul unor concesii teritoriale
în Dobrogea de Sud, şeful guvernului român pune problema unui acord prealabil între
Bulgaria, Serbia şi Grecia în chestiunea macedoneană, veritabilă piatră unghiulară a
relaţiilor politico-diplomatice interbalcanice. La 27 octombrie / 9 noiembrie 1914,
Brătianu i se adresează astfel diplomatului rus De Giers: „Reglează dumneata afacerile
între sârbi şi bulgari, apoi voi rezolva şi eu problemele cu Bulgaria!“17.
În alte discuţii cu reprezentanţii Rusiei şi Franţei, Poklevski şi Camille
Blondel, Brătianu nu mai ezită să facă afirmaţii de genul: „Se poate trăi fără
Transilvania.

Refuzul lui Brătianu era motivat de dorinţa de a nu
provoca Bulgaria19, ceea ce ar fi pus România în situaţia unei intrări precipitate în
conflagraţia mondială şi a unei confruntări armate pe două fronturi: pe Carpaţi şi în
Sud.
În urmă cu mai multe zile, mai precis la 14/27 noiembrie 1914, la locuinţa lui
Ionel Brătianu avusese loc o reuniune la care participaseră, generalii Vasile Zottu şeful
Marelui Stat Major, Ioan Culcer, Constantin Cristescu, Alexandru-Iarca, viceamiralul
Sebastian Eustaţiu şi comandorul Constantin Bălescu.

Şeful
guvernului român nu dorea să se alăture automat Serbiei, în caz de atac bulgar asupra
acesteia, însă îşi dădea seama că, într-o asemenea eventualitate, în perspectivă, un
catastrofal război pe două fronturi devenea greu evitabil.
La 29 octombrie / 11 noiembrie 1914, S. Radev cere instrucţiuni directe de la
Vasil Radoslavov, în caz că Brătianu avea să-l întrebe direct ce ar face Bulgaria dacă
România ar ataca Austro-Ungaria23. În telegrama de răspuns, trimisă a doua zi, şeful
guvernului sofiot îl instruieşte pe Radev să nu dea nicio declaraţie clară şi categorică în
acest sens şi să afirme că nu a fost luată nicio decizie24.